



SỐ: 37/2021/TTE-TGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh năm 2020 so với cùng kỳ năm 2019 trên BCTC hợp nhất.

Kon Tum, ngày 29... tháng 4. năm 2021

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP HCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh năm tài chính 2020 trên BCTC hợp nhất (kỳ từ ngày 01/01/2020 - 31/12/2020) so với cùng kỳ năm 2019 như sau.

1. Chênh lệch kết quả kinh doanh năm 2020 so với cùng kỳ năm 2019.

Đơn vị tính: 1.000 VND

TT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (CÔNG TY)			BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (KIỂM TOÁN)		
		Năm 2020	Năm 2019	+/-%	Năm 2020	Năm 2019	+/-%
		1	Doanh thu hàng bán	127.682.118	178.670.279	-29%	112.924.336
2	Giá vốn hàng bán	77.820.742	80.585.804	-3%	66.461.033	60.158.128	+10%
3	Lợi nhuận gộp	49.861.376	98.084.475	-49%	46.463.303	98.084.475	-53%
4	Doanh thu tài chính	43.573	46.267	-6%	43.573	46.267	-6%
5	Chi phí tài chính	71.057.159	75.790.354	-6%	71.057.159	75.790.354	-6%
6	Chi phí quản lý	4.647.823	6.672.272	-30%	4.647.834	6.672.272	-30%
7	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	(25.800.033)	15.668.116	-265%	(29.198.117)	15.668.116	-286%
8	Lợi nhuận trước thuế	(27.126.062)	13.287.772	-304%	(30.538.531)	13.287.771	-330%
9	Thuế TNDN	2.134.207	1.532.680	39%	2.173.822	1.532.680	42%
10	Lợi nhuận sau thuế cty mẹ	(28.915.329)	11.736.414	-346%	(32.295.464)	11.736.414	-375%

Trong kỳ, doanh thu bán điện hợp nhất giảm 29% so với cùng kỳ, tương đương giảm 45,3 tỷ đồng, là do sự sụt giảm đáng kể doanh thu các nhà máy ĐăkNe (- 22,7 tỷ đồng), Đăk Bla1 (- 19,6 tỷ đồng) và Tà Vi (-3,0 tỷ đồng). Điều kiện thời tiết năm 2020

không thuận lợi cho sản xuất thủy điện, khô hạn, nắng nóng kéo dài, lưu lượng nước về các hồ chứa thủy điện giảm mạnh làm cho các nhà máy không đủ nước để hoạt động theo công suất thiết kế (điển hình là NM Tà Vi doanh thu năm 2020 giảm gần 3 tỷ đồng). Cộng thêm nhà máy ĐăkNe, nhà máy Đăk Blal chịu ảnh hưởng bởi việc tích nước kéo dài của nhà máy thủy điện Thượng Kon Tum, làm cho doanh thu bán điện công ty giảm mạnh và kết quả kinh doanh bị lỗ. Những khó khăn này công ty đã lường trước được nên đã có kế hoạch triển khai đầu tư dự án Điện mặt trời từ những năm trước đó.

Giá vốn hàng bán tăng 10% so với cùng kỳ, tương đương tăng 6,3 tỷ đồng, làm cho lợi nhuận gộp giảm 53%, tương đương giảm gần 52 tỷ đồng. Lợi nhuận thuần giảm 286% so với cùng kỳ tương đương giảm 44,8 tỷ đồng, là do chi phí lãi vay và chi phí quản lý doanh nghiệp trong kỳ giảm so với cùng kỳ (giảm 7,2 tỷ). Kéo theo lợi nhuận trước thuế hợp nhất giảm 330%, tương đương giảm 43,8 tỷ đồng.

Về các vấn đề cần nhấn mạnh trên báo cáo tài chính hợp nhất năm 2020 do đơn vị kiểm toán phát hành, công ty xin giải trình như sau:

1. Tại thuyết minh 7.03 trên báo cáo tài chính hợp nhất năm 2020:

Năm 2020, công ty chưa thực hiện lập “ hồ sơ xác định giá trị giao dịch liên kết” theo hướng dẫn tại Nghị định số 132/2020/NĐ-CP ngày 05/11/2020 của chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết. Do việc xác định nghĩa vụ thuế sẽ căn cứ vào việc kiểm tra quyết toán thuế, công ty sẽ nghiêm túc thực hiện khi có kết quả kiểm tra của cơ quan thuế

2. Tại thuyết minh 7.04 trên báo cáo tài chính hợp nhất năm 2020:

- Báo cáo tài chính do Công ty phát hành ghi nhận doanh thu, giá vốn bao gồm các khoản thuế tài nguyên nước, phí dịch vụ môi trường rừng, và quyền khai thác tài nguyên nước. Tuy nhiên, theo hướng dẫn tại Điểm 1.6 Khoản 1 Điều 79 Thông tư 200/TT-BTC ngày 22/12/2015 của bộ tài chính thì doanh thu , giá vốn ghi nhận không bao gồm các khoản thuế, phí nói trên. Do đó, trên Báo cáo tài chính năm 2020 do đơn vị Kiểm toán phát hành không ghi nhận các khoản thuế, phí này. Đồng thời, số so sánh năm 2019 trên báo cáo tài chính do kiểm toán phát hành cũng được điều chỉnh, ghi giảm doanh thu, giá vốn tương ứng với khoản thuế, phí đã ghi nhận. *Việc điều chỉnh này không làm ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh của công ty cho năm 2020 cũng như năm 2019 trở về trước*, cụ thể như sau: Doanh thu bán điện năm 2019 giảm 20,4 tỷ đồng tương ứng ghi nhận giảm giá vốn 20,4 tỷ đồng.

- Công ty thực hiện điều chỉnh hồi tố số liệu Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2019, phân loại lại tài sản cố định hữu hình, điều chỉnh mức khấu hao thích hợp với quy định tại thông tư 45/2013/TT-BTC ngày 25/04/2013 của Bộ tài chính. Việc điều chỉnh này làm Hao mòn lũy kế đến 01/01/2020 tăng 627.921.012 đồng, số dư đầu kỳ của chỉ tiêu Vốn chủ sở hữu và Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối trên Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2020 giảm giá trị tương ứng. Thông tin so sánh trên báo cáo tài chính hợp nhất năm 2020 đã được công ty trình bày số liệu của Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2019 sau khi đã điều chỉnh hồi tố.

Nhìn chung, trong kỳ cùng với sự biến động sụt giảm mạnh của chỉ tiêu doanh thu, thì giá vốn hàng bán và các chi phí phát sinh trong kỳ cũng giảm đáng kể, lợi nhuận sau thuế hợp nhất năm 2020 giảm 148% so với cùng kỳ.

Tuy nhiên, dự kiến các năm tiếp theo, với nguồn thu vượt trội khi dự án Điện mặt trời của công ty được đưa vào vận hành, sản xuất điện năng, cộng thêm việc không còn bị ảnh hưởng bởi thủy điện thượng Kon Tum chặn dòng tích nước như trong năm 2020, góp phần đẩy mạnh doanh thu, cùng với các khoản chi phí khấu hao, chi phí lãi vay sẽ giảm dần theo thời gian, do công ty có chính sách trả dần nợ gốc định kỳ cùng với lãi vay, vì thế tỷ trọng cơ cấu chi phí tài chính trên tổng doanh thu giảm dần qua các năm. Bên cạnh đó, công tác bảo dưỡng, duy tu máy móc, thiết bị được tiến hành định kỳ trong năm, kết hợp công tác vận hành tích nước phát điện giờ cao điểm nhằm đẩy mạnh doanh thu, Ban lãnh đạo Công ty tin tưởng rằng kết quả kinh doanh sẽ đạt kế hoạch qua các năm.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ trên Báo cáo tài chính hợp nhất của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh trong năm 2020 so với cùng kỳ năm 2019.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH
TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Quân

